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at være for høi i Forhold til det Arbeide, der
skal reeompenseres derved, skjøndt Summen i
og for sig maaskee kan synes at være betydelig
nok. Jeg skal derfor, i Henhold til hvad jeg
saaledes har anført, tillade mig paa det Bedste
at anbefale det høitærede Thing at bevilge
denne Understøttelse — Med Hensyn til de

øvrige Poster, der ere under Forhandling, har
jeg ikke Noget at bemærke Jeg havde anseet
det ønskeligt, om de Bygningsforetagender, der

ere foreslaaede med Hensyn til Døvstumme-
institntet, kunde blive bevilgede i den Jnd-

skrænkning, hvori de her ere foreslaaede. Der
er til Ministeriet gjort Forslag om endnu større
Arbeider, men Ministeriet har indskrænket sig
til det her Foreslaaede, for ikke at gaae videre
end, høist nødvendigt Jmidlertid skal jeg ind-
rømme, at det jo vel nok kan gaae med den
Bevilling, der er foreslaaet af Udvalget, indtil

næste Aar, og jeg skal derfor ikke særdeles ur-

gere paa, at det af Ministeriet Forlangte bli-
ver bevilget.

I. A. Hansen: Jeg kan ikke Andet
end beklage, at det nu atter dennegang skal
paahvile Skolelærerne at udføre det Arbeide,
der er forbundet med den nu forestaaende Folke-
tælling. Det er en Forretning, der paa ingen
Maade kan siges at egne sig for Skolelærerne;
den ligger udenfor deres Embedsvirksomhed,
og man paabyrder dem denkun, fordi man ikke
troer at kunne finde Andre, hvem man kundel

paalægge den. Desuden har man jo ogsaa,
efter hvad den ærede Cultusminister oplyste, i

de sidste 2 Gange 5 Aar lovet Skolelærerne
at det skulde blive sidste Gang, de foretog den,
og det er derfor virkelig beklageligt, at de ved-

kommende Ministerier ikke i den lange Tid

have formaaet «at ordne et saa simpelt Anlig-
zende, men at man nu atter skalpaalægge Skole-

Lærerne at udføre dette Arbeide. Skolerne blive

Derved paa mange Steder i flere Dage for-
"ømte, og det er, naar Vinteren falder paa, et

neget besværligtArbeide. Jmidlertid hører jeg
)og til det Fleertal, der fraraader at bevilge
)e 10,000 Rd., der ere foreslaaede til Godt-

3jørelse sfor Skolelærerne i denne Anledning.
teg frygter nemlig for, at dette Forhold, hvis
nan bevilger disse Penge, ligesaalidt vil været

ordnet om 5 Aar, som det er blevet ordnet i
de sidste 2 Gange 5 Aar. Dette er imidlertid
ikke den væsentligste Grund til, at jeg maa fra-
raade at bevilge den foreslaaede Sum, «men

Hovedsagen er, at det forekommer mig, at de

allerfleste Skolelærere iLandet meget maae fra-
bede sig denne Godtgjørelse Jeg stiller mig
paa Skolelærernes Standpunkt; vi have siden
den sidste Folketælling faaet en ny Lønningslov,
der stiller dem en Deel bedre end tidligere,

men hvor god og hensigtsmæssig denne Løn-
ningslov end er, og uagtet den har medført
den Forbedring i Skolelærernes Kaar, som de

trængte til og burde have, saa er der dog«i
ikke saa faa Commnner hos Adskillige en Uvillie
imod denne Lov. Derhos maa man lægge
Mærke til, at den Godtgjørelse, der kunde til-
komme den enkelte Skolelærer af denne Sum,
vilde være høist ringe, medens det dog vilde
komme til at hedde, at Skolen forsømmes, at
Skolens Gjerning lider under dette Arbeide,
og at de blive frie for den Gjerning, de ellers
vilde udføre, men at -man dog betaler dem for
en Forretning, hvortil de kun bruge den Tid,
de ellers skulde have brugt i deres Embeds-

tjeneste. Jeg veed dette fra flere Skolelærere,
som strax, da dette Forslag blev bekjendt, hen-
vendte sig til mig, og der er andre, som efterat
have seet den Yttring, jeg tillod mig strax un-

der denne Sags første Behandling, have stil-
meldt mig, at de vilde takke mig, dersom jeg
kunde befrie dem sra en saadan Godtgjørelse,
»da det for dem var uden Betydning at faae
en 3 Rigsdalers Penge eller hvad det kunde
blive sor en saadan Forretning, medens det
vilde stille dem mindre godt ligeoverfor dene

Jeg skal derfor tilraade det ærede Thing at

nægte disse 10,000 Rd., idet jeg er fuldkom-
men overbeviist om, at det store Fleertal af
Skolelærere vil takke os for, at vi nægte
denne Sum.

s Hogsbrm Jeg kan for en stor Deelhen--
holde mig til, hvad der blev yttret af den ærede

sidste Taler. Jeg tillod mig ved Sagens første
Behandling at paavise, at det er af Vigtighed,
at Folketællingen foregaaer paa en eensartet
Maade i de forskjellige Landsdele. Da det nu,
saavidt jeg veed, ikke er Tilfældet i Slesvig, at


